
Executivo 10 quinta-feira, 15 de maio de 2008

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORtARIA N° 262, DE 28 DE fEvEREIRO DE 2008.

Laudo Médico n° 64364/2008
Servidor: Rosemery tillmann da Silva
Matrícula n° 3254771/1
Cargo/Lotação: Técnico/DIPLAN
Período: 01/02 a 10/02/2008.

PORtARIA N° 578, DE 17 DE AbRIL DE 2008.
Laudo Médico n° 19059A/1
Servidor: Laurinda da Conceição Ribeiro Cardoso
Matrícula n° 26310/1
Cargo/Lotação: Auxiliar de Serviços Gerais/GELOG
Período: 20/04 a 20/06/2008.

PORtARIA N° 426, DE 26 DE mARÇO DE 2008.
Laudo Médico n° 15304A/1
Servidora: JULIA mAIA DA SILvA
Matrícula n° 25933/1
Cargo/Lotação: Auxiliar de Serviços Gerais/GELOG
Período: 17/03 a 15/04/2008.

PORtARIA N° 643, DE 29 DE AbRIL DE 2008.
Laudo Médico n° 20332 A /1
Servidora: JULIA mAIA DA SILvA
Matrícula n° 25933/1
Cargo/Lotação: Auxiliar de Serviços Gerais/GELOG
Período: 16/04 a 31/05/2008.

PORtARIA N° 540, DE 10 DE AbRIL DE 2008.
Laudo Médico n° 18118A /1
Servidor: JOSÉ OtAvIO mAGNO PIRES
Matrícula n° 28363/2
Cargo/Lotação: Técnico/DIAFI
Período: 03/04 a 01/06/2008.

REvOGAÇÃO DE CESSÃO
PORtARIA N ° 680, DE 09 DE mAIO DE 2008
O Diretor Administrativo - Financeiro, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº879, de 18 de abril e 
considerando os termos do ofício 125/2008 – CGP/SEMA.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02/05/2008 a Portaria nº1530, de 
05/11/2007- SEPOF, que cedeu a servidora HELENIL SILvA 
vALENtE, matrícula nº28967/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado de  Meio 
Ambiente - SEMA sem ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças, 07 de maio de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORtARIA DE SUPRImENtO DE fUNDOS
PORtARIA Nº 589, DE 18 DE AbRIL DE 2008.
Servidor: Helton Castro frança  Matrícula nº 57175256/1, 
CPF nº 375.481.742-68, Cargo: Engenheiro
Valor: R$-700,00 (setecentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.122.1259.6055 – 339033 – Passagens e 
Despesas c/ Locomoção – R$-700,00
Prazo 20 (vinte) dias, a contar da data da autenticação da 
ordem bancária.
15 (quinze) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.

PORtARIA DE DIÁRIAS
PORtARIA Nº 0599, DE 22 DE AbRIL DE 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, de 
acordo com as bases vigentes, referentes à viagem à São 
Domingos do Capim, a fim de realizar vistoria prévia para 
as obras demandadas no PtP.

Nº Nome matrícula Cargo Dia Nº de Diárias
01 Maylôr Costa Lédo 57189846/1 Técnico 25 e 26.04.08 1 ½
02 Luiz Augusto Pereira Imbiriba 3196488/1 Motorista 25 e 26.04.08 1 ½

PORtARIA Nº 0607, DE 24 DE AbRIL DE 2008.
Servidor: André Luiz Uchoa da Silva, Matrícula: 57176664/2 
Cargo: Assessor.
N° de diárias: 1 ½. (uma e meia)
Destino: Município de Marabá.
Objetivo: participar de reunião de planejamento das 
Visitas Técnicas e formação dos Conselheiros do PTP, 
juntamente com Gerentes das Regiões Araguaia, Carajás 
e Lago do tucuruí.
Período: 24 e 25.04.2008
PORtARIA Nº 0610, DE 24 DE AbRIL DE 2008.
Servidor: Neryano Alexandre Nery da Silva, Matrícula: 
54194600/2 Cargo: Assessor.
N° de diárias: 5 ½. (cinco e meia)
Destino: Municípios de Breu Branco e Novo Repartimento.
Objetivo: acompanhar a Superintendente do Planejamento 
territorial Participativo, nas Audiências Públicas e 
palestras sobre Regularização Fundiária.
Período: 23 a 28.04.2008
PORtARIA Nº 0613, DE 24 DE AbRIL DE 2008.
Servidor: Edivar maria Alves fernandes, Matrícula: 
5576849/1 Cargo: Assessor
N° de diárias: 1 ½ (uma e meia)
Destino: Município de Marabá.
Objetivo: participar de reunião de planejamento das 
Visitas Técnicas e formação dos Conselheiros do PTP.
Período: 24 e 25.04.08.
PORtARIA Nº 0614, DE 24 DE AbRIL DE 2008.
Servidor: Clodoaldo ferreira dos Reis, Matrícula: 
57188216/1 Cargo: Assessor.
N° de diárias: 23 (vinte três)
Destino: Municípios de Faro, Juruti e  Oriximiná, período de 23 
a  30.04.2008,
Alenquer, Almerim, Belterra, Curuá, Monte Alegre, Óbidos, 
Prainha e Terra Santa, de 02 a 17.05.2008.
Objetivo: realizar junto com os Conselheiros da Região e 
Técnicos das Secretarias responsáveis, Visitas Técnicas 
para as obras aprovadas na LOA 2008.
Período: 23 a 30.04.2008 e 02 a 17.05.2008
PORtARIA Nº 0615, DE 24 DE AbRIL DE 2008.
Servidor: Jorge Rezende de Oliveira, Matrícula: 
84844996/1 Cargo: Assessor.
N° de diárias: 23 (vinte três)
Destino: Municípios de Faro, Juruti, Oriximiná, Pacajá e Anapú, 
período de 23 a  30.04.2008,
e Alenquer, Almerim, Belterra, Curuá, Monte Alegre, Óbidos, 
Prainha, Terra Santa, Novo Progresso, Aveiro, Altamira e 
Itaituba, de 02 a 17.05.2008.
Objetivo: realizar junto com os Conselheiros da Região e 
Técnicos das Secretarias responsáveis, Visitas Técnicas 
para as obras aprovadas na LOA 2008.
Período: 23 a 30.04.2008 e 02 a 17.05.2008
PORtARIA Nº 0625, DE 28 DE AbRIL DE 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, de 
acordo com as bases vigentes, referentes à viagem ao 
Município de Primavera, a fim de realizar vistoria prévia 
para as obras demandadas no Planejamento territorial 
participativo - PtP.

Nº Nome matrícula Cargo Dia Nº de Diárias
01 Maylôr Costa Lédo 57189846/1 Técnico 29 e 30.04.08 1 ½
02 Ronaldo Santos Borges 3156524/1 Motorista 29 e 30.04.08 1 ½

PORtARIA Nº 672, DE 7 DE mAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 11.099.091,81 (Onze Milhões, 
Noventa e Nove Mil, Noventa e Um Reais e Oitenta e Um 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 

grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORtARIA Nº 672, DE 7 DE mAIO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEJUDH

Investimentos 0,00 0,00 22.248,90 0,00 22.248,90

Obras e Instalações

0101 0,00 0,00 22.248,90 0,00 22.248,90

GESTÃO

IDESP

Investimentos 0,00 220.000,00 453.842,91 140.000,00 813.842,91
Equipamentos e Material 
Permanente

0101 0,00 80.000,00 313.842,91 0,00 393.842,91

Obras e Instalações

0101 0,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00 195.000,00

Reforma

0101 0,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 225.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDURB

Investimentos 0,00 9.703.000,00 0,00 0,00 9.703.000,00

Obras e Instalações

0101 0,00 9.020.000,00 0,00 0,00 9.020.000,00

0121 0,00 683.000,00 0,00 0,00 683.000,00

POLÍTICA SOCIAL

SESPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ÁGUA PARA TODOS 0,00 9.703.000,00 0,00 0,00 9.703.000,00

SEDURB

0101 0,00 9.020.000,00 0,00 0,00 9.020.000,00

0121 0,00 683.000,00 0,00 0,00 683.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 220.000,00 422.248,90 140.000,00 782.248,90

IDESP

0101 0,00 220.000,00 400.000,00 140.000,00 760.000,00

SEJUDH

0101 0,00 0,00 22.248,90 0,00 22.248,90

GESTÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 0,00 0,00 53.842,91 0,00 53.842,91

IDESP

0101 0,00 0,00 53.842,91 0,00 53.842,91

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 0,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  
nº 31.125 de 11/03/2008.


